
B. O. UFPE,  RECIFE V. 39 Nº 20
ESPECIAL

PÁG.
01 – 03

11 DE JUNHO DE 2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAIL Nº 16 – HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO - REFERÊNCIA I

Departamento de Antibióticos ........................................................................................... 01
Departamento de Micologia .............................................................................................. 01
Departamento de Zoologia ................................................................................................ 01

02- EDITAIL Nº 17 – HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE - REFERÊNCIA I

Departamento de Anatomia ............................................................................................... 01

03- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 02 - 03



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (20 ESPECIAL): 01– 03                11 DE JUNHO DE 20041

EDITAL Nº 16, DE 8 DE JUNHO DE 2004

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR ADJUNTO - I
O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna

público para conhecimento dos interessados, os resultados do Concurso Público de Provas e Títulos, para
o cargo de Professor Adjunto, Referência 1, aberto através do Edital nº 03, de 01.03.2004, publicado no
D.O.U nº 40, de 01.03.2004, conforme abaixo discriminado:
(23076.001851/2004-23, 1855/2004-10, 1856/2004-56)

DEPARTAMENTO/CENTR
O

ÁREA CLASSIFCAÇÃO

Antibióticos / CCB Processos Fermentativos 1º Ester Ribeiro Gouveia
2º Christine Lamenha Luna
3º Irapuan de Oliveira Pinheiro

Micologia / CCB Taxonomia de Fungos 1º Adriana Mayumi Yano de Melo
2º Bereneuza Tavares Ramos V. Brasileiro
3º Gladstone Alves da Silva
4º Denise Dornela da Silva
5º Gercyr Baptista

Zoologia /CCB Entomologia Sistemática 1º Luciana Iannuzzi
2º José Ricardo Miras Mermudes
3º Marcela Laura Monné Freire
4º Fernando César Vieira Zanella
5º Gustavo Graciolli
6º Maria de Fátima Camarotti de Lima

Profº. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

EDITAL Nº 17, DE 8 DE JUNHO DE 2004

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA PROFESSOR ASSISTENTE - I
O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna

público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor Assistente, Referência 1, aberto através do Edital nº 03, de 01.03.2004, publicado no
D.O.U nº 40, de 01.03.2004, conforme abaixo discriminado:
(23076.001852/2004-78)

DEPARTAMENTO/CENTR
O

ÁREA CLASSIFCAÇÃO

Anatomia / CCB Anatomia Humana 1º Sandra Lopes de Souza
2º Carla Cabral dos Santos
3º Cristiano Mendes da Silva

Profº. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (20 ESPECIAL): 01– 03                11 DE JUNHO DE 20042

PORTARIA DE PESSOALN.º 1026/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, MÁRIO HERMINIO GIRARD, Professor de
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1133544, lotado no Departamento de Ciências Contábeis, e
FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo n.º 23076.015750/2002-78. (Processo nº
23076.015750/2002-78).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 08  de junho
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALNº 1027 /2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o disposto na Portaria Normativa nº 004/97, de 21 de julho de 1997, e no item III, do artigo
25 do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987 e no artigo 23, da Portaria MEC nº 475, de 26 de
agosto de 1987,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal n.º 675/2004, de 28/04/2004, que designou
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no
Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo n.º
23076.001979/2004-97. (Processo nº 23076.001979/2004-97).

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 08 de junho de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 1028/2004



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (20 ESPECIAL): 01– 03                11 DE JUNHO DE 20043

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor , e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as
irregularidades referentes ao abandono de cargo da Servidora MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTI
PESSOA, SIAPE nº 1131438, Médica, lotada no Hospital das Clínicas, no período de 01/03/2004 a
30/04/2004, perfazendo 61 (sessenta e um) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º
23076.006323/2004-61. (Processo n.º 23076.006507/2004-21).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 08 de junho
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 1031/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e RANILSON DE
AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete
do Reitor para, sob a presidência do último, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os
fatos contidos no Processo n.º 23076.001979/2004-97. (Processo nº 23076.001979/2004-97).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 08  de junho
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida


